Fácilmente puede verse que se trata de una construcción típicamente jurídica, que no incluye las realidades sociales conyugales (por otro nombre el *usus matrimonii* en sentido amplio), entendiendo por tales aquellas actividades, comportamientos y conductas de los cónyuges que derivan de los derechos y deberes conyugales (en general, todas aquellas actividades de los cónyuges en cuanto tales). Respecto al *usus matrimonii*, la doctrina se muestra unánime en sostener que no es esencial en el matrimonio, con lo cual expresa dos ideas conexas: 1^a

celebratur sine ullo impedimento dirimente cum debito consensu interno rite manifestato» (GAS-PARRI, ob. y loc. cit.) «Contractus quo vir et mulier sibi mutuo tradunt et acceptant jus in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad actus per se aptos ad generationem» (DE SMET, ob. cit., págs. 58 s.), etc.

5. M. CONTE A CORONATA, *De sacramentis tractatus canonicus*, III, *De matrimonio et sacramentalibus*, 2^a ed. (Torino 1948), pág. 4. Cfr. otras definiciones, como éstas que transcribimos: «Unio legitima viri et mulieris perpetua et exclusiva, ex mutuo ipsorum consensu orta, ad sobolem procreandam atque educandam ordinata» (F.M. CAPPELLO, *Tractatus canonicus-moralis de sacramentis*, V, *De matrimonio*, 6^a ed., Taurini-Romae, 1950, pág. 3). «Societas coniugalis seu coniunctio individua et per se perpetua viri et mulieris, orta ex contractu matrimoniali, constans obligationibus et iuribus quae requirit finis primarius et secundarius matrimonii» (VERMEERSCH-CREUSEN, ob. cit., pág. 191). «Unius viri et mulieris coniunctio legitima, individua, stabilis ad propagationem generis humani et ad ceteros fines matrimonii» (ST. SIPOS, *Enchiridion iuris canonici*, 6^a ed. a L. GÁLOS, Romae 1954, pág. 405), etc.

6. SIPOS-GÁLOS, ob. y locs. cit. «Essentia matrimonii in fieri ponenda est in mutuo contrahentium consensu, et quidem in eo solo» (Th. VLAMING-L. BENDER, *Praelectiones iuris matrimonii*, 4^a ed., Bussum 1950, pág. 7). «Essentia matrimonii in fieri consistit in mutuo sponzorum consensu, quo traditur et acceptatur ius in corpus, perpetuum et exclusivum, in ordine ad prolem generandam» (CAPPELLO, ob. cit., pág. 6) «Essentia matrimonii in fieri in mutuo consensu comparti manifestato in vitae consuetudinem, necessariam seu ius in corpus in ordine ad generationem, consistit» (CONTE A CORONATA, ob. cit., pág. 7), etc.

7. SIPOS-GÁLOS, ob. y loc. cit. «Essentia matrimonii in facto esse consistit in individua vitae consuetudine, quae ex matrimonio in fieri resultat, seu in ipsa unione viri ac mulieris exclusiva et indissolubili» (CAPPELLO, ob. y loc. cit.), etc.

Que el hecho de que los cónyuges no instauren la vida conyugal, no cumplan con sus obligaciones o corrompan dicho *usus*, no afecta para nada a la existencia del vínculo conyugal; ni tampoco a su virtualidad jurídica, como no sea, limitadamente, dando lugar a una causa de separación. 2ª Que la positiva voluntad de los contrayentes de no instaurar la vida conyugal, no cumplir sus obligaciones o corromper el *usus matrimonii* no impide la esencia del pacto conyugal, siempre que esta positiva voluntad no afecte a los derechos esenciales. Mientras se trate sólo de una *intentio non adimplendi*, el matrimonio es válido.

Decíamos antes que la relación establecida por estos autores entre el matrimonio *in fieri* y el *in facto esse* es de causa a efecto. Como sea que la esencia del *in fieri* es el consentimiento –se entiende que el pacto conyugal pertenece a la categoría de los contratos– establece esta doctrina la siguiente proposición: el *ius in corpus*, para ser causado por el consentimiento, debe estar contenido en éste como objeto formal; es decir, como objeto querido, por lo menos implícitamente, por la voluntad de los contrayentes⁸.

Respecto a los fines del matrimonio, el pensamiento de esta doctrina es unánime en una serie de tesis fundamentales, sin que esto sea óbice para que exista diversidad de opiniones sobre algunos extremos menos básicos.

Los fines enumerados en el c. 1013, § 1, tanto el primario como los secundarios, se consideran como *fines operis*, es decir, como fines a los que objetivamente tiende el matrimonio en virtud de su naturaleza⁹. Entre estos *fines operis* existe una jerarquía que se expresa ya en los términos utilizados para designarlos:

8. «At vero ius mutuum in corpus cum relativa obligatione, exclusivum et perpetuum, in ordine ad actus per se aptos ad proles generationem, idest in ordine ad copulam, est obiectum formale essentialis contractus matrimonialis» (GASPARRI, ob. cit., pág. 15). «Obiectum formale... est individua vitae consuetudo seu ius mutuum in corpus» (CAPPELLO, ob. cit., pág. 5). «Obiectum contractus... formale vero ius mutuum et exclusivum in corpus» (VERMEERSCH-CREUSEN, ob. cit., págs. 190 s.) «Obiectum formale est ius mutuo transferendum ad corpus in ordine ad prolem generandam» (SIPOS-GÁLLOS, ob. y loc. cit.), etc.

9. «Ex variis Summorum Pontificum Constitutionibus et Litteris Encyclicis, ex communi Theologorum, Canonistarum, Moralistarum doctrina, ex explicitis Iuris Canonici verbis constat plures esse matrimonii fines, quorum alius est primarius, alius secundarius. Can. 1013, § 1, ad rem haec statuit: *Matrimonii finis...* Verbum *finis* in fontibus allegatis sumitur sensu tecnico et significat bonum in quod obtinendum tenditur, sive ex indole naturae sive ex intentione deliberata agentis. Nota distinctio inter *finem operis* et *finem operantis* (qui possunt esse unus vel plures) adhibenda est etiam in matrimonio. *Finis operis* in matrimonio est illud bonum in quod obtinendum matrimonium tendit ex natura sua, quam Deus Creator instituto matrimonii indidit... *Matrimonii finis operis* primus et principalis... est *procreatio et educatio prolis...* Finis secundarius matrimonii in citato canone 1013 assignatur duplex, videlicet *mutuum adiutorium* et *remedium concupiscentiae*, qui fines sunt *fines operis*, non tantummodo *fines operantis*» (Sentencia rotal de 22-1-1944 c. Wynen, en *S.R.R. dec. seu sent.*, vol. XXXVI, dec. VI, n° 9, 11 y 17): «Finis primarius matrimonii, *essentialis* equidem et *operis* i.e. ipso matrimonio naturaliter ac necessario inhaerens, est *procreatio et educatio prolis...* Finis secundarius item *essentialis* et *operis*, est duplex...» (CAPPELLO, ob. cit., págs. 7 y 8). «Et hi (finis matrimonii principalis seu primarius et fines secundarii) sunt *fines operis*, seu ipsius matrimonii» (GASPARRI, ob. cit., pág. 18). «Procreatio et educatio prolis cum sit finis *obiectivus* seu *finis operis...* Finis secundarius seu accessorius item *finis operis* duplex est...» (J. BÁNK, *Connubia canonica*, Romae-Friburgi Brisg.-Barcinone 1959, págs. 22 y 23), etc.